ПРОТОКОЛ

заседания Совета по сохранению культурного наследия

при Правительстве Санкт-Петербурга

Санкт-Петербург

13 марта 2008 г.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Председательствующий

на заседании Дементьева В.А. – председатель КГИОП

Члены Совета: Кириков Б.М. – заместитель председателя КГИОП

 Даянов Р.М. – директор Архитектурного бюро ООО «Литейная часть-91»

 Кобак А.В. – исполнительный директор Международного

благотворительного фонда имени Д.С. Лихачева

 Комлев А.В. – заместитель председателя КГИОП

 Курбатов Ю.И. – директор Санкт-Петербургского филиала НИИТАГ,

член-корреспондент РААСН

 Леонтьев А.Г. – руководитель АРНИПМ № 3 института

«Ленпроектреставрация»

 Марголис А.Д. – генеральный директор Фонда спасения Санкт-Петербурга

 Мильчик М.И. – заместитель директора по научной работе института

«НИИ Спецпроектреставрация»

 Михайлов Г.В. – директор Архитектурной студии Г.В. Михайлова

 Николащенко Б.В. – руководитель архитектурно-планировочной

мастерской № 1 Бюро Генплана

 Попов В.В. – Президент Санкт-Петербургского Союза архитекторов,

действительный член РААСН

 Таратынова О.В. – первый заместитель председателя  КГИОП

 Фомин В.В. – директор института «НИИ Спецпроектреставрация»

 Явейн Н.И. – генеральный директор ЗАО «Архитектурная мастерская

«Студия 44»

Приглашенные лица:

 Афендикова А.А. – архитектор института «Ленпроектреставрация»

 Лущеко Е.И. – заместитель директора ООО «АРС»

 Еремеев С.Г. – проректор СПбГУ

 Одинцова Л.А. – архитектор института «Ленпроектреставрация»

 Соколов П.С. – главный архитектор проекта

секретарь Совета Кормильцева О.М. – заместитель начальника управления КГИОП

ПОВЕСТКА ДНЯ:

  Предпроектные предложения по загородному кампусу Высшей школы

менеджмента СПбГУ на базе дворцово-паркового ансамбля «Михайловская

дача» по адресу: г. Петродворец, Санкт-Петербургское шоссе., 109.

  Проектная организация: ЗАО «Архитектурная мастерская «Студия-44».

 2

СЛУШАЛИ: Дементьеву В.А., Явейна Н.И., Одинцову Л.А., Афендикову А.А., Михайлова

Г.В., Лущеко Е.И., Мильчика М.И., Курбатова Ю.И.

ВЫСТУПИЛИ: Еремеев С.Г., Николащенко Б.В., Соколов П.С., Марголис А.Д., Явейн Н.И.,

Фомин В.В., Курбатов Ю.И.

ПОСТАНОВИЛИ:

 1. Отметить высокое профессиональное качество проекта и изыскательских

работ.

 2. Одобрить предложение авторского коллектива по реставрации объектов

культурного наследия. В то же время рекомендовать авторам пересмотреть виды

реставрационных работ по дворцу с целью минимизации объемов воссоздания,

так как в соответствии со статьей 47 Федерального закона «Об объектах

культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской

Федерации» от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Воссоздание утраченного объекта

культурного наследия осуществляется посредством его реставрации в

исключительных случаях при особой исторической, архитектурной, научной,

художественной, градостроительной, эстетической или иной значимости

указанного объекта и при наличии достаточных научных данных, необходимых

для его воссоздания». При этом в процессе проектирования реставрационных

работ основной упор перенести на изучение иконографии и проведении

натурных исследований для выявления оригинальных фрагментов отделки.

 3. Рекомендовать авторам учесть замечания членов Совета по вопросу

размещения пристройки к Конюшенному корпусу.

 4. Представить на рассмотрение Совета по сохранению культурного наследия

при Правительстве Санкт-Петербурга проект ландшафтной реставрации

территории усадьбы.

 5. Рассмотреть на одном из заседаний Совета по сохранению культурного

наследия при Правительстве Санкт-Петербурга результаты археологических

исследований территории.

 6. Рекомендовать авторскому коллективу проработать проект устройства

зеленых кулис для камуфлирования возводимых сооружений.

 7. Изменить объемно-пространственное решение хозяйственной постройки,

расположенной вдоль Петергофского шоссе.

 8. Рекомендовать заказчику рассмотреть возможность уменьшения объемов

нового строительства.

Голосовали:

«ЗА» – единогласно.

ПОДПИСИ:

Председательствующий

на заседании        В.А. Дементьева

Секретарь        О.М. Кормильцева